Cette dernière strophe nous livre les réflexions que la révolte des hommes contre le Roi-Messie suggère au psalmiste.

*10. Et nunc, reges, intelligite ;  
erudimini qui iudicatis terram.*

*11. Servite Domino in timore  
et exultate ei in tremore.*

*12. Apprehendite disciplinam  
nequando irascatur Dominus  
et pereatis de via iusta,*

*13. cum exarserit in brevi ira eius,  
beati omnes qui confidunt in eo*

10. Et maintenant, rois, soyez sensés,  
acceptez la leçon, juges de la terre.

11. Servez Yavhé dans la crainte,  
exultez dans le tremblement,

12. [*LXX, Vg*: Embrassez la discipline]  
Baisez [adorez ?] le fils ; de peur qu'il ne s'irrite  
et que vous quittiez la voie ; car elle  
s'enflammera sous peu, sa colère [son nez].

Bienheureux tous ceux qui se confient en lui.

Le texte hébreu est obscur en quelques endroits de cette strophe, notamment au verset 12. Mais le sens général est clair. S'adressant aux puissants du monde, le psalmiste les invite, d'une part, à tirer les leçons de ce qui précède et à s'instruire de l'exemple du Messie (*intelligite, erudimini*) et, d'autre part, à pratiquer les devoirs qui incombent spécialement à leur charge (*servite Domino, apprehendite disciplinam*).

On retrouve ce thème exposé dans une page célèbre du livre de la *Sagesse* :

Écoutez donc, rois, et comprenez ! Instruisez-vous, vous qui jugez les confins de la terre ! Prêtez l'oreille, vous qui dominez sur la multitude, qui vous enorgueillissez de foules de nations ! Car c'est le Seigneur qui vous a donné la domination et le Très-Haut le pouvoir, c'est lui qui examinera vos œuvres et scrutera vos desseins.

Si donc, étant serviteurs de sa royauté, vous n'avez pas jugé avec droiture ni observé la loi, ni marché selon la volonté de Dieu, il fondra sur vous d'une manière terrifiante et soudaine. Un jugement inexorable s'exerce en effet sur ceux qui commandent ; au petit, on pardonne par pitié, mais les puissants seront puissamment jugés. Car le Maître de tous ne recule devant personne, la grandeur ne lui en impose pas ; petits et grands, c'est lui qui les a faits et, de tous, il prend un pareil soin, mais une épreuve plus rigoureuse attend les puissants. C'est donc à vous, souverains, que s'adressent mes paroles, pour que vous appreniez la sagesse et évitiez les fautes ; car ceux qui observent saintement les choses saintes seront reconnus saints, et ceux qui s'en laissent instruire trouveront de quoi se justifier. Désirez donc

mes paroles, aspirez à elles et vous serez instruits <sup>1</sup>.